

证券代码：300413

证券简称：芒果超媒

公告编号：2024-025

# 芒果超媒股份有限公司 2023 年年度报告摘要

## 一、重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

天健会计师事务所（特殊普通合伙）对本年度公司财务报告的审计意见为：标准的无保留意见。

本报告期会计师事务所变更情况：公司本年度会计师事务所未变更，仍为天健会计师事务所（特殊普通合伙）。

非标准审计意见提示

适用 不适用

公司上市时未盈利且目前未实现盈利

适用 不适用

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司经本次董事会审议通过的利润分配预案为：以 1,870,720,815 为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 1.8 元（含税），送红股 0 股（含税），以资本公积金向全体股东每 10 股转增 0 股。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

## 二、公司基本情况

### 1、公司简介

股票简称	芒果超媒	股票代码	300413
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	张志红	周勇	
办公地址	湖南长沙金鹰影视文化城	湖南长沙金鹰影视文化城	
传真	(0731) 82897962	(0731) 82897962	
电话	(0731) 82967188	(0731) 82967188	
电子信箱	mangocm@mangocm.com	mangocm@mangocm.com	

### 2、报告期主要业务或产品简介

公司作为 A 股市场唯一一家国有控股长视频新媒体公司，是湖南广电积极响应中央关于推动媒体深度融合发展战略的重要改革成果，获评国家广电总局首批全国广播电视媒体融合先导单位。公司依托芒果特色媒体融合生态，以互联网视频平台芒果 TV 为核心，以全产业链控制和生态协同为抓手，整合关键要素资源，打通上下游，建立一网联结、多点联动的生态矩阵，建设具有强大引领力、传播力和竞争力的主流新媒体集团。公司主营业务板块包括芒果 TV 互联网视频、新媒体互动娱乐内容制作、内容电商等。

#### 1、芒果 TV 互联网视频

芒果 TV 互联网视频业务包括广告、会员及运营业务。会员业务依托丰富的版权资源及优质独播内容优势，通过

推广活动、渠道拓展，吸引目标受众订阅会员。广告业务以内容为核心，充分发掘优质 IP 的营销价值，向广告客户提供冠名、植入、贴片、中插等广告产品和服务。运营商大屏业务发挥牌照优势和内容优势，与电信运营商、有线电视运营商合作，获取内容点播的收入分成。

## 2、新媒体互动娱乐内容制作

新媒体互动娱乐内容制作包括内容制作及运营、艺人经纪、音乐版权、IP 衍生等业务。内容制作及运营业务，通过创制及出品综艺、影视剧和少儿动漫等节目，以版权分销、内容运营等方式实现创收。艺人经纪业务，打造层次丰富、类型完备的艺人梯队，通过参演影视综艺节目、商业类演出、品牌演唱会等方式构筑商业闭环。音乐版权业务，基于长期积淀并持续丰富的音乐资源，开展授权业务。IP 衍生业务，依托优质内容 IP，多维度进行衍生开发，打造 M-CITY、麦咭等线下实景、乐园品牌。

## 3、内容电商

内容电商业务依托自身媒体创意和内容制作优势，通过 APP、大屏、小程序、直播间等渠道，进行整合传播和营销，引导消费需求，实现商品销售。其中，小芒电商定位为“新潮国货内容电商平台”，聚焦 IP 内容与电商业态融合，孵化多条特色商品线，打造“超级直播间”，不断完善“内容+视频+电商”的商业闭环；快乐购在电视大屏受众基础上，定位“银发”群体，通过私域营销服务高端会员用户，实现电视端、APP 等多渠道的商品销售。

## 3、主要会计数据和财务指标

### (1) 近三年主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

追溯调整或重述原因

会计政策变更、同一控制下企业合并、其他原因

元

	2023 年末	2022 年末		本年末比上年末 增减	2021 年末	
		调整前	调整后		调整后	调整前
总资产	31,422,386,654.49	29,049,673,556.55	29,783,551,722.86	5.50%	26,110,751,404.90	26,809,389,379.67
归属于上市公司 股东的净资产	21,492,422,786.43	18,850,714,836.78	19,014,691,412.16	13.03%	16,966,400,358.23	17,373,834,160.11
	2023 年	2022 年		本年比上年增减	2021 年	
		调整前	调整后		调整后	调整前
营业收入	14,628,016,301.84	13,704,339,712.31	13,976,774,034.92	4.66%	15,355,863,482.07	15,800,575,582.17
归属于上市公司 股东的净利润	3,555,705,558.90	1,824,925,935.93	1,864,245,432.69	90.73%	2,114,090,171.85	2,173,186,477.07
归属于上市公司 股东的扣除非经 常性损益的净利 润	1,695,473,001.05	1,587,332,987.64	1,604,009,042.23	5.70%	2,059,758,151.24	2,067,988,835.94
经营活动产生的 现金流量净额	1,083,773,256.71	551,646,897.99	621,803,699.44	74.30%	561,800,882.37	591,807,858.26
基本每股收益 (元/股)	1.90	0.98	1.00	90.00%	1.17	1.20
稀释每股收益 (元/股)	1.90	0.98	1.00	90.00%	1.17	1.20
加权平均净资产 收益率	17.34%	10.20%	10.17%	7.17%	16.25%	16.22%

## 会计政策变更的原因及会计差错更正的情况

公司自 2023 年 1 月 1 日起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第 16 号》“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”规定，对在首次执行该规定的财务报表列报最早期间的期初至首次执行日之间发生的适用该规定的单项交易按该规定进行调整。对在首次执行该规定的财务报表列报最早期间的期初因适用该规定的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债和对应的相关资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，按照该规定和《企业会计准则第 18 号——所得税》的规定，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目。

## (2) 分季度主要会计数据

单位：元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	3,101,059,998.83	3,691,961,699.32	3,573,177,607.48	4,261,816,996.21
归属于上市公司股东的净利润	548,278,325.03	711,208,458.41	521,322,289.18	1,774,896,486.28
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	521,486,713.37	657,359,741.32	443,861,449.84	72,765,096.52
经营活动产生的现金流量净额	-252,682,158.94	1,299,068,498.96	44,571,778.27	-7,184,861.58

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

是 否

上述指标与已披露季度报告、半年度报告的差异主要系同一控制下的企业合并（湖南金鹰卡通传媒有限公司）影响。

## 4、股本及股东情况

## (1) 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	56,718	年度报告披露日前一个月末普通股股东总数	62,435	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0	年度报告披露日前一个月末表决权恢复的优先股股东总数	0	持有特别表决权股份的股东总数（如有）	0
前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）									
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况				
					股份状态	数量			
芒果传媒有限公司	国有法人	56.09%	1,049,300,301.00	849,019,732.00	不适用	0.00			
中移资本控股有限责任公司	国有法人	7.01%	131,188,792.00	0.00	不适用	0.00			
湖南财信精果股权投资合伙企业（有限合伙）	国有法人	5.01%	93,647,857.00	0.00	不适用	0.00			
香港中央结算有限公司	境外法人	3.15%	58,844,957.00	0.00	不适用	0.00			
中国人寿保险股份有限公司—传统—普通保险产品—005L—CT001 沪	其他	0.54%	10,159,284.00	0.00	不适用	0.00			
中国工商银行股份有限公司—易方达创业板交易型开放	其他	0.49%	9,080,876.00	0.00	不适用	0.00			

式指数证券投资基金						
华夏人寿保险股份有限公司 —自有资金	其他	0.36%	6,712,900.00	0.00	不适用	0.00
全国社保基金六零四组合	其他	0.36%	6,643,867.00	0.00	不适用	0.00
大家人寿保险股份有限公司 —万能产品	其他	0.32%	6,006,700.00	0.00	不适用	0.00
全国社保基金四一四组合	其他	0.31%	5,799,992.00	0.00	不适用	0.00
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司控股股东芒果传媒有限公司与其他前 10 名股东不存在关联关系或一致行动关系；未知其他前 10 名股东之间是否存在关联关系或一致行动关系。					

前十名股东参与转融通业务出借股份情况

适用 不适用

单位：股

前十名股东参与转融通出借股份情况								
股东名称（全称）	期初普通账户、信用账户 持股		期初转融通出借股份 且尚未归还		期末普通账户、信用 账户持股		期末转融通出借股份 且尚未归还	
	数量合计	占总股本 的比例	数量合计	占总股本 的比例	数量合计	占总股本 的比例	数量合计	占总股本 的比例
中国工商银行股份有限公司—易方达创业板交易型 开放式指数证券投资基金	3,266,496	0.17%	854,600	0.05%	9,080,876	0.49%	140,000	0.01%
全国社保基金六零四组合	270,300	0.01%	7,300	0.00%	6,643,867	0.36%	0	0.00%

前十名股东较上期发生变化

适用 不适用

单位：股

前十名股东较上期末发生变化情况					
股东名称（全称）	本报告期 新增/退出	期末转融通出借股份且尚未归还 数量		期末股东普通账户、信用账户持股及转 融通出借股份且尚未归还的股份数量	
		数量合计	占总股本的比例	数量合计	占总股本的比例
中国人寿保险股份有限公司-传统-普 通保险产品-005L-CT001 沪	新增	0	0.00%	10,159,284	0.54%
中国工商银行股份有限公司-易方达创 业板交易型开放式指数证券投资基金	新增	140,000	0.01%	9,220,876	0.49%
华夏人寿保险股份有限公司-自有资金	新增	0	0.00%	6,712,900	0.36%
全国社保基金六零四组合	新增	0	0.00%	6,643,867	0.36%
大家人寿保险股份有限公司-万能产品	新增	0	0.00%	6,006,700	0.32%
全国社保基金四一四组合	新增	0	0.00%	5,799,992	0.31%
招商银行股份有限公司-兴全合润混合 型证券投资基金	退出	0	0.00%	0	0.00%
招商银行股份有限公司-兴全合宜灵活 配置混合型证券投资基金（LOF）	退出	0	0.00%	0	0.00%
中国工商银行股份有限公司-兴全绿色 投资混合型证券投资基金（LOF）	退出	0	0.00%	0	0.00%
兴业银行股份有限公司-兴全趋势投资 混合型证券投资基金	退出	0	0.00%	0	0.00%
招商银行股份有限公司-兴业兴睿两年 持有期混合型证券投资基金	退出	0	0.00%	0	0.00%
中国工商银行股份有限公司-广发中证 传媒交易型开放式指数证券投资基金	退出	0	0.00%	5,033,661	0.27%

公司是否具有表决权差异安排

适用 不适用

(2) 公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

公司报告期无优先股股东持股情况。

(3) 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系



5、在年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

### 三、重要事项

2023 年 7 月 25 日，公司第四届董事会第十七次会议和第四届监事会第十五次会议审议通过《关于现金收购湖南金鹰卡通传媒有限公司 100% 股权暨关联交易的议案》，同意公司以自有资金 83,479.51 万元收购芒果传媒有限公司持有的湖南金鹰卡通传媒有限公司 100% 股权。2023 年 10 月 20 日，湖南金鹰卡通传媒有限公司完成工商变更登记，成为公司全资子公司，纳入公司合并报表。具体内容详见公司于 2023 年 7 月 26 日、2023 年 10 月 24 日在巨潮资讯网披露的《关于现金收购湖南金鹰卡通传媒有限公司 100% 股权暨关联交易的公告》（公告编号：2023-046）、《关于现金收购湖南金鹰卡通传媒有限公司 100% 股权暨关联交易完成工商变更登记的公告》（公告编号：2023-056）。